N. 1164.

E Regio Monte, 29.VII.1535.

*Albertus dux in Prussia
regi Angliae [Henrico VIII]*

litteras suas, die 3.II.1534 datas, quibus causam Thomae Marteyn sibi iterum commendavit, se accepisse nuntiat et in memoriam ei revocat super causam eiusdem Marteyn iam sententiam esse latam, quam etiam transmittit.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 683-684.

N. 1165.

E Regio Monte, 29.VII.1535.

Albertus dux in Prussia

Philippo de Croy, duci de Arschof (in ms. Narsgoth),

pro benevolentia et studio oratori suo, Christophoro Kreitzen, cum apud reginam Mariam ageret, exhibita et pro diligentia in promovendis negotiis suis adhibita gratias agit; rogat, ut causae suae apud reginam patrocinari pergat, ut per eam «propiciam et clementissimum Caesarem habere atque in omnibus nostris negociis experiri possimus».

Ostpr. Fol., vol., 49, ff. 684-685.

Illustris Princeps.

Accepimus a Nobili Christophoro Kreytzenn, Cubiculario nostro, Illustritatem Vestram eidem, cum apud Serenissimam et Illustrissimam

Dominam Dominam Mariam¹⁾ etc. in nostro negotio superiori anno ageret, nostro nomine clementer omni gratia, favore et benevolentia sedulo adfuisse, negociumque nostrum ibidem studiose apud Reginalem Maiestatem promovisse. Quod cum nostri caussa factum intelligamus, agimus Illustritati Vestrae magnas, relaturo olim nacta oportunitate pro nostro erga eandem animo grato uberiores, gratias.

Porro Illustritatem^{a)} Vestram in recenti adhuc habere memoria non dubitamus, quid Serenissima et Illustrissima Domina Domina Maria etc. servitori nostro in nostris negociis responsi dederit, quare supervacaneum repetere arbitramur. Ut autem Reginali ipsius Maiestati aliquo modo negocium nostrum in memoria revocaretur, scripsimus ad eam, quemadmodum Illustritas Vestra ex scriptis nostris amice percipere poterit. Nihil addubitantes Reginalem ipsius Maiestatem pro Regia erga nos clementia nostri clementer memorem futuram. Quod ut maiori clementia ac citius fiat, petimus, Illustritas Vestra dignetur nostrae caussae benigne adstipulari, eiusque ac nostri sedulo apud Reginalem ipsius Maiestatem amicam et benignam facere mentionem, tantumque efficere, ut propitium et clementissimum Caesarem²⁾ habere atque in omnibus nostris negociis experiri possimus. Daturi sumus sedulo diligentem operam, ut studium, diligentia et assiduitas nostra erga Sacram Caesaream Maiestatem eiusdemque subditos^{b)} non minor, atque olim in discordia exorta inter Hollandos, Caesareae Maiestatis subditos, et Lubicenses, inveniatur perspiciaturque. Sed potius totis nostris viribus in hoc uno toti erimus, ut quicquid pro commodo et honore cum Sacrae Caesareae Maiestatis, tum omnium suorum subditorum facere posse putaverimus, id sedulo et diligenter provehamus. Quod ut Illustritas Vestra amice urgere atque promovere dignetur, etiam atque etiam petimus. Nos dabimus operam, ut eidem vicissim quavis in re studiose sedulo inserviamus. Datae e Regio Monte, anno etc. XXXV.

In initio epistolae in margine: Duci de Narsgoth.

a) *verbum correctum.*
b) *correctum ex:* subditis

1) *regina Hungariae, soror Caroli V.*
2) *Carolus V.*

N. 1166.

E Regio Monte, 4.VIII.1535.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo I regi Poloniae

transmittit litteras Ioachimi iunioris marchionis Brandenburgensis, mortem patris, Ioachimi senioris electoris Brandenburgensis, sibi nuntiantes.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, f. 685.

N. 1167.

Neidenburgi, 10.VIII.1535.

Albertus dux in Prussia

episcopo Camenecensi [Petro Gamrat]

litteras eius, quibus pro nobili Marco Kołak, subdito regio, cui arcem Szczytno (in ms. Schithno) praetereunti res suae per praefectum dictae arcis ademptae sunt, intercedit, se accepisse nuntiat et praefecto suo, qui per transactionum utrinque initarum ignorantiam hoc fecit, severe iniunxisse, ut res dicto Marco Kołak iniuste ademptas sine mora restituat.

(Latine)

Cfr. El. XXXV, N. 441.

Ostpr. Fol., vol. 49, f. 686.

N. 1168.

Neidenburgi, 10.VIII.1535.

Albertus dux in Prussia

episcopo Plocensi [Andreae Krzycki]

litteras eius, quibus pro iudice Ciechanoviensi intercedebat, ut ei colonos suos profugos restitui curaret, se accepisse nuntiat diemque 11 Novembris huius anni utrique parti statuisset, quo haec controversia componeretur et unicuique iustitia administraretur.

(Latine)

Cfr. El. XXXV, N. 443.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 686-687.

N. 1169.

Czschuien (?), 15.VIII.1535.

Albertus dux in Prussia

Iacobo Wernitzky

pro promissione eius equum suum una cum puero tamdiu apud se retinendi eiusque curam habendi, donec a rege domum revertatur, gratias agit.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, f. 688.

N. 1170.

Przedbórz, 21.VIII.1535.

Albertus dux in Prussia

Iosto Ludovico Decio

de aegritudine eius dolet; pro cupro sibi procurato et litteris suis castellano Cracoviensi [Andreae Tęczyński] traditis gratias agit; rogat, ut reginulae Hedvigi et episcopo Cracoviensi [Petro Tomicki] ob aegritudinem eorum dolorem suum proferat.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 42, ff. 224-224v.

N. 1171.

Neidenburgi, s.d. VIII.1535.

*Albertus dux in Prussia
episcopo Camenecensi [Petro Gamrat]
litteras eius, 2.XI.1533 anni scriptas, quibus pro nobili Alexio de Vasilii in causa Catharinae, coniugis suae, eiusque sororum Barbarae et Hedvigis [Brzózka] hodie (sic!) se accepisse nuntiat et significat super hanc causam iam sententiam prolatam esse et nihil immutari posse.*

(Latine)

Cfr. El. XXXV, N. 356.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 687-688.

N. 1172.

Skierniewice, [s.d. ante 22.VIII.1535.]

*Albertus dux in Prussia
archiepiscopo Gnesnensi [Matthiae Drzewicki]*)
quod citius adventum suum in Skierniewice ei non significaverit, eo se excusat, quod provinciae huius ignarus nescivit civitatem hanc archiepiscopi esse.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 688-689.

**) Obiit 22.VIII.1535.*

N. 1173.

Swluff (Sulejów?), 13.IX.1535.

*Albertus dux in Prussia
episcopo Premisliensi [Ioanni Chojeński]
in negotio finium inter Ducatus Masoviae et Prussiae regundorum nullo a rege accepto responso, negotium hoc promovendum ei commendat; edoceri cupit de statu causae [Iacobi] Knothe, sacerdotis.*

Cfr. El. XXXV, N. 448.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 689-690.

Reverende in Christo Pater etc.

Subditi nostri constanter a nobis efflagitaverunt, ut a Sacra Regia Maiestate¹⁾, Domino nostro clementissimo, enixe peteremus, quatenus fines et termini granicierum inter Ducatum Mazoviae et Borussiae ita, quemadmodum superioribus annis a Reverendo in Christo Patre, amico nobis percharo, Episcopo Camenecensi¹⁾ etc., inspici ceptae sunt, inspicerentur, diiudicaretur etc. Annuentes itaque iustis et honestis eorum petitionibus considerantesque utilitatem Sacrae Regiae Maiestatis et nostram, adiunximus nuper Cracoviae Apologie lacus Drausen²⁾ et Ser-gaw³⁾ ea de re petitionem²⁾. Verum ad eam nullum a Sacra Regia Maiestate accepimus responsum. Neque vero videbatur commodum in discessu nostro Sacram Regiam Maiestatem, aliis negociis Regni gra-

vissimis et adversa valetudine gravatam, hiis atque aliis pluribus de rebus interpellare. Cum autem non parum nostra intersit in hoc negotio perspectam habere mentem regiam negotiumque terminari, quo scilicet innumerae controversiae, cedes et homicidia inter utriusque Ducatus subditos precaveri possent, petimus amice et fraterne, Reverenda Vestra Paternitas dignetur amicas et fraternas suas operas ita interponere, quatenus fines et termini primo quoque tempore, videlicet tempore veris vel autumnii, perspici et diiudicari mandarentur, nobisque animum regium manifestare, quo commodius nostros commissarios ad hoc negotium ordinare et delegare possimus. Oblata est praeterea Reverendae Vestrae Paternitati supplicatio quaedam cuiusdam sacerdotis N. Knoth⁴⁾, subditi nostri. Hic petit salvum conductum a Sacra Regia Maiestate Gedanum ingrediendi, saltem ad tempus, donec scilicet haereditatem, morte sui cognati ad eum^{b)} devolutam, accipere posset. Ad quam cum pariformiter responsum nullum acceperimus, petimus nobis illud ipsum perscribi. Daturi sumus diligentem operam, ut eidem per occasionem vicissim amice et fraterne commodemus. Datae Swluff ut supra.

In initio epistolae in margine: Episcopo Premisliensi 13 Septembris.

a) in ms.: Maiestati

2) Družno.

b) ad eum supra lineam.

3) Dzierzgoń.

1) Petrus Gamrat.

4) Iacobus Knothe, sacerdos Gedano pulsus.

N. 1174.

Miechów (in ms. Myechaw), 15.IX.1535.

Albertus dux in Prussia episcopo Premisliensi [Ioanni Chojeński] pro Rudolfo Gersdorff, aulico regio, intercedit, ut ei ad unum saltem annum salarium a rege impetret, quo in Germaniam proficisci et pro tali stipendio medicorum opera uti ac valetudini suae infirmae consulere queat; commendat praeterea negotium Ioannis a Ratenberg, aulici regii, apud regem ita promovendum, ut ei rex extantia adhuc debita sua persolvi curet.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 690-692.

N. 1175.

Sulejów (in ms. Suleo), 17.IX.1535.

Albertus dux in Prussia «Domino Kopeytoffsky» (Kopytowski), capitaneo Wyszogrodensi, se ex Cracovia una cum uxore et aulicis suis feliciter in Sulejów pervenisse significat et rogat, ut curare velit, quo ad diem 21.IX. «naves pro necessitate praeparatae invenientur, quibus eadem die nostri currus et aliquot equi atque altera postea die reliqua tota pars matutino tempore transvehi queat».

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, f. 692.

N. 1176.

Sulejów, 18.IX.1535.

Albertus dux in Prussia

Iosto Ludovico Decio

quietationem de accepto cupro mittit; nova sibi mitti petit.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 42 f. 224v.

N. 1177.

Wygów (in ms. Vygaf), 19.IX.1535.

Albertus dux in Prussia

Hieronymo Łaski, palatino Siradiensi,

adolestem una cum equo sibi commendatum, ei (Hieronymo Łaski) sanguine iunctum, se libenter in aulam suam recipere nuntiat et suadet, ut unum adhuc equum ei transmittat, cum ille, quo nunc utitur, ex tam longo itinere satis fessus et defatigatus sit; se curaturum addit, ut dictus adolescens — iuxta desiderium eius — oportuno tempore ad regem Suetiae ablegetur.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 693-694.

N. 1178.

Ujazd, 19.IX.1535.

Albertus dux in Prussia

episcopo Cracoviensi [Petro Tomicki]

valetudinis restitutionem ei precat; nova ex Dania allata transmittit; negotium Ioannis a Werden commendat.

Cfr. El. XXXV, N. 445.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 694-695.

Reverendissime in Christo Pater etc.

Amicabiliter et fraterne petentes, Reverendissima Vestra Paternitas velit sibi ea omnia, quae coram presentes in primo nostro congressu contulimus, firmiter de nobis polliceri, nosque supplicibus ad Deum Optimum Maximum precibus nunquam cessaturos, quo is tandem pro sua immensa misericordia clementer Reverendissimam Vestram Paternitatem pro commoditate et utilitate nedum amplissimae Coronae Regni Poloniae, sed et nostra benigne a morbo liberare dignetur. Et quum hoc ipso momento accepimus a generoso Domino Ioanne a Werden etc. certissima nova ex Regno Daniae, voluimus eadem Reverendissimae Vestrae Paternitati transmittere. Ex quibus tam foelicem Regis Daniae¹⁾ successum, quam et studiosam praefati Ioannis a Werden diligentiam Reverendissima Vestra Paternitas intelliget. Sum-

me enim cupit prelibatus a Werden commoda Regni Poloniae promoveri estque ad foelicissimos Regni successus^{a)} pro sua tenuitate sedulus promotor. Quare est, ni fallimur, dignus, qui ab omnibus proceribus Regni Poloniae ametur promoveaturque^{b)}. Et cum Reverendissimam Vestram Paternitatem omnibus bonis benigne adesse probe intelligamus, petimus amice et fraterne, Reverendissima Vestra Paternitas velit praefato Ioanni a Werden benigne in suo negotio adesse. Ut autem Reverendissima Vestra Paternitas summam suae causae intelligat, nolumus eandem latere Illustrissimum Principem Electorem Ioachimum et nos pro praefato Ioanne a Werden apud Sacram Regiam Maiestatem intercessisse, quatenus bona illi hypothecata, ex quibus profecto parvos aut omnino nullos accipit proventus (cum singulis diebus in expensas arcis easdem erogare cogatur), hereditario iure, aut si non haereditario iure, saltem iure feudi tam ad filias ex hac sua uxore, quam ad filios obtinere posset. Et si ex hac sua uxore nullam post se relinqueret prolem, tertia pars precii, quo bona illa eidem hypothecata sunt, ad Sacram Regiam Maiestatem veniret, reliqua vero pars rediret^{c)} legitimis haeredibus. Et cum vero hactenus a Sacra Regia Maiestate in hoc negotio nullum clemens responsum acceperimus, petimus amice et fraterne, Reverendissima Vestra Paternitas dignetur habita ratione persone suique in negociis Regni studii, tam pro se quam per suos amicos, benignas, amicas et benevolas suas operas impartire, quatenus bona illa eidem hypothecata aliquo iure vel haereditario vel feudali a Sacra Regia Maiestate habere possit... Datae Vyast 19 Septembris 35.

In initio epistolae in margine: Episcopo Cracoviensi 19 Septembris.

a) *in ms.* succussus

c) *in ms.* rederet

b) *in ms.* promoveturque

1) *Christianus III.*

N. 1179.

Skierniewice, 20.IX.1535.

Albertus dux in Prussia episcopo Cracoviensi [Petro Tomicki] et episcopo Premisliensi [Ioanni Chojński]

nova, quae hic, in Skierniewice, sibi allata sunt, mittit; a fidedignis hominibus sibi scriptum esse nuntiat de numerosissimo exercitu, in quo et Cruciferorum confoederati esse debent, contra Holsatiam collecto; de magistro Ordinis Theutonicorum summo conatu, nullo tamen successu, equites conducere volente, ut Regno Poloniae et regi Daniae noviter electo [Christiano III] aliquod malum inferat; de amicabile compositione inter regem Daniae et Lubecenses speranda; de Moscovitis liberum et tutum in Moscoviam ingressum militibus regis Poloniae concedere conantibus, ut eos postea ex Moscovia redeuntes summis viribus invadant; de regis Daniae et Suetiae [Gustavi I] conventu.

(Latine)

Iam ed.: A.T. XVII, N. 483.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 762-765.

N. 1180.

Wyszogród (in ms. Wyssagrad), 22.IX.1535.

Albertus dux in Prussia

episcopo Premisliensi [Ioanni Chojeński]

Volfgangum de Zakrzewo, tenutarium notariatus Wyszogrodensis, commendat et rogat, ut in causis, quas ei indicaturus est, opera et consilio ei praesto sit.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, f. 696.

N. 1181.

Neidenburgi, 28.IX.1535.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Lohmüller

litteras eius se accepisse nuntiat et adversae eius fortunae condolet eumque consolatur; eum Riga evadere et ad se in Ducatum Prussiae venire debere censet et scribit, quomodo id fieri possit.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 696-697.

Salutem et clementiam nostram.

Literas Vestras, X Septembris in Ronnenbergk scriptas, accepimus 27 eiusdem in arce nostra Neydenburgk, quibus statum rerum suarum Latino idiomate nobis significat Non possumus autem non adversam vestram fortunam summe condolere, animadvertentes nimirum loco premii a Domino Magistro indignationes largiri, adeoque easdem radices egisse, ut nullis precibus et modis averti queant. Consoletur itaque vos Consolator^{a)} ille Omnipotens, qui iustas olim dabit remunerationes^{b)} sumetque ab aliis iam dudum demeritas penas. Quam vicissitudinem vos infracto plane animo desiderare convenit. Quod autem ad statum caussae attinet et quid nobis in hoc negotio faciendum, quoque modo vobis consuli posse arbitremur, scripsimus Domino Magistro Curiae fratris nostri, qui singula pro sua dexteritate vobis aperiet.

Porro quia Dominus Ulenbruch nunc demum ad nos rediit, videtur nobis consultum eundem et alios vestros amicos, cives Rigenses, in negotio vestro in auxilium adducendos, quo possitis a Senatu illius civitatis ad quartam partem unius anni aut etiam ulterius salvum conductum impetrare. Daretur enim sub illo tempore aliquando occasio, locus et oportunitas evadendi eorum sanguinolentas manus atque ad nos veniendi, ubi commodius coram plura et uberius et maiori cum dexteritate conferre et consultare possemus. Quod si fieri non possit, erit cum fratre nostro aliquandiu perseverandum^{c)}, quoad tuto aliquando vos itineri^{d)} committere possitis. Nam istic minime vobis permanendum esse censemus. Verum quia manu propria non rescribimus, in caussa est pluralitas negociorum, quibus hoc tempore plane obruti sumus^{e)}, quare cupimus haud aliorum atque factum sit accipi. Illustrissima consors nostra¹⁾ clementes habet vobis gratias pro illa ves-

tra^e) salutatione, precaturque vicissim vobis meliorem fortunam, a Deo Optimo Maximo petendo, vos sanum, salvum et incolumem in Borussia conspiciat.... Datae 28 Septembris. Anno etc. XXXV.

In initio epistolae in margine: Magistro Ioanni Lomoller. 28 Septembris. In Neidenburgk.

- a) *in ms.* consolatur
- b) *in ms.:* renumerationes
- c) *in ms.* perseverandum

- d) *in ms.* nos itinere
- e) *in ms.* nostra
- 1) *Dorothea.*

N. 1182.

E Regio Monte, 20.X.1535.

*Albertus dux in Prussia
regi Aragoniae (sic in ms.)
litteras eius se accepisse nuntiat et gaudet, quod se fratrem appellavit; in signum amicitiae decem falcones iterum dono mittit.
(Latine)
Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 701-703.*

N. 1183.

E Regio Monte, 21.X.1535.

*Albertus dux in Prussia
duci Suffolchiae [Carolo Brandon]
octo falcones dono mittit.
(Latine)
Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 703-704.*

N. 1184.

E Regio Monte, 2E.X.1535.

*Albertus dux in Prussia
regi Galliae [Francisco I]
pro litteris et pro falconibus ei missis supervacaneum fuisse tanta gratiarum actione uti nuntiat; in amicitiae testimonium iterum duodecim falcones dono mittit, «tam bonos, quam in hac nostra terra hoc anno occupari potuerunt».
(Latine)
Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 698-699.*

Albertus dux in Prussia

Henrico VIII regi Angliae

explicat, cur opera sua pro ineunda concordia inter regem Daniae et Lubecenses interposita parum momenti et auctoritatis apud Lubecenses habuerit.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 699-701.

Serenissime Rex, Potentissime Monarcha etc.

Falcones mittit (omittitur).

Quod Regia Vestra Dignitas in suis literis ad nos scribit eandem parum aequo animo audivisse perturbationem aut controversiam ullam inter Illustrissimum Principem Danorum Regem¹⁾ et Lubicenses esse obortam, aut ullo praetextu adhuc continuari, maximeque velle has controversias et tumultus in quietem nostrumque commodum sedari atque componi, adiecta insuper hortacione, ut in dissidiis istis, priusquam se lacius effundant, componendis, cogitatus actionesque nostras intendamus etc., Regiam Dignitatem Vestram ignorare nolumus nos in hac caussa, priusquam Regiae Dignitatis Vestrae literae ad nos perlatae sunt, pro ineunda concordia egisse, verum nostram personam parum momenti atque auctoritatis apud Lubicenses habuisse, vel ob id, quod propter auxilium Serenissimo Danorum Regi, affini nostro charissimo, allatum, suspectos nos habuere, vel quod arbitrati sunt nos parum ea, quae essent in rem ac utilitatem ipsorum, acturos. Nos tamen nequaquam honeste, christiane et pie^{a)} Lubicenses agere arbitramur, qui hanc Reges et creandi et deponendi potestatem sibi temere presumant ausintque contra Regem ab omnibus tocius Regni Ordinibus creatum atque electum tantum bellum moliri. Quantum in nobis erit, dabimus operam quam maximam, ne quid, quod ad dirimendas et componendas hasce^{b)} controversias pertineat, a nobis desiderari queat.

Regiam quoque Vestram Dignitatem suppliciter rogamus, ut ea et charissimum adfinem nostrum et nos nostrosque omnes commendatos sibi habere non dedignetur. Id ipsum Serenissimum Danorum Rex adfinis noster charissimus per se et nos, pro nostra persona erga Regiam Vestram Dignitatem summo semper studio promereri studebimus. Quam in Christo Iesu optime valere ac foeliciter imperare valde cupimus. Datae e Regio Monte. Anno a nato Christo Servatore 35.

In initio epistolae in margine: Regi Angliae 22 Octobris.

a) in ms. piae.

b) in ms. hosce

1) *Christianus III.*

Albertus dux in Prussia

episcopo Plocensi [Ioanni Chojeński]

episcopatus Plocensis honorem et gratulatur; se ex Skierniewice de negotiis Moscoviticis episcopo Cracoviensi [Petro Tomicki] scripsisse nuntiat et timet, ne Moscovitae sub principium hiemis numerosissimo exercitu in Lithuaniam incursionem faciant, sed sperat re-

gem « omnia in Lithuania ita ordinasse, ut nihil penitus mali sit metuendum » et « Wilnae omnia ad defensionem parata et ordinata sint »; oratores Moscovitarum in Livonia fuisse et pacem ad 18 annos renovasse nuntiat; milites, qui contra Holsatiam collecti erant, iam dimissos esse significat; regem Daniae [Christianum III] civitates Wartburg [Varberg], Landskronam et fortassis etiam Ellenbogen [Malmö] expugnasse; ad futurum conventum de tractandis conditionibus pacis Hamburgae indictum se legatum suum, Georgium Klingenbeck, capitaneum Cleipodiensem, misisse.

(Latine)

Cfr. El. XXXV, N. 453.

Iam ed.: A.T. XVII, N. 534.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 756-760.

N. 1187.

E Regio Monte, 23.X.1535.

Albertus dux in Prussia

episcopo Cracoviensi [Petro Tomicki])*

iam diu nullis ab eo litteris acceptis, de sanitate eius certior fieri cupit.

(Schedula: de rusticis pagi Coadiuten nullos annuos redditus praestantibus; de pagis et villis a regina in confinibus aedificatis).

Cfr. El. XXXV, N. 446.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 760-762.

Cum ex animo cupiamus Reverendissimam Vestram Paternitatem pristinae et optimae valetudini restitutam esse, ob quam ad Deum devotas nostras preces sedulo facimus, iam diu autem de eadem nihil penitus certi acceperimus, voluimus sanitatem Reverendissimae Vestrae Paternitatis hiis nostris scriptis invisere, a Deo Optimo Maximo petentes, is Reverendissimam Vestram Paternitatem huic amplissimae Coronae Regni Poloniae omnibusque eidem incorporatis dominiis diu sanam et salvam conservare dignetur, de qua nos certiores reddi cupimus etc., ut supra, in literas²⁾ Episcopo Premisliensi¹⁾.

Literas Reverendissimae Vestrae Paternitati scriptas Cracovia 26 Septembris²⁾.

Chedula²⁾

Reverendissime ^{a)} in Christo Pater.

Capitanei et officiales nostri indicaverunt nobis rusticos pagus Coadiuten adhuc nullos annuos^{b)} redditus aut etiam aliquid aliud, quod iure prestari^{c)} ab eis consuetum est, praestitisse. Cum autem Regia Maiestas in hoc negotio clementer, cum essemus Wilnae, mentem aperuerit suam, quod Sacra Regia Maiestas et nos alternatim redditus et fructus a rusticis accipere deberemus, quoad causa limitum terminaretur, petimus amice, Reverendissima Vestra Paternitas velit in hoc negotio amicas suas operas ita interponere, ut rusticis debita solvere mandetur, pollicemur enim nos sequestrum firmiter servaturos et iusta petita volentes soluturos. Ad hec retulerunt illi idem Capitanei

Reginalem Maiestatem²⁾ Dominam meam clementissimam, de novo pagus³⁾ et villas in ipsis oris, limitibus et terminis edificari⁴⁾ demandasse, qui rustici excidissent in nostris sylvis et nemoribus ligna et mellificia etc.

De quibus praeter incommoda an quid aliud Regia Maiestas habere possit, non intelligimus, tum quia illi, qui habitant in ipsis oris, undique ex mellificiis furentur mel, in nostram regionem deferant et vendant, id quod vicissim a nostris fieri solet, tum quod alia flagitia, facinora et damna in silvis, nemoribus et alias perpetrare et facere soleant. Quare fuit a predecessoribus nostris hactenus observatum, ut pagus in ipsis oris ex utraque parte non simul congererentur⁵⁾, imo si quae ville ita erant edificate, illico devastabantur. Cumque hanc veterem bonam consuetudinem, ut malum scilicet evitetur, sine causa ardua infringere inconueniens sit, petimus et in hac parte operas nostras adhiberi, ut ville in ipsis oris ad nostras edificari non permetterentur, damna nobis et nostri restituerentur. Nihilominus quoque sollicitari apud Regiam Maiestatem, ut termini, fines et limites hoc anno inspici demandarentur. Datum ut supra in litteris.

Commissio Principis propria.

In initio epistolae in margine: Episcopo Cracoviensi.

a) in ms.: Reverendissimo

b) verbum annuos repetitur in margine.

c) correctum ex prestare

d) correctum ex edificare

e) in ms. cum gerentur

z) sic in ms.

1) Ioannes Chojęński

2) Bona.

*) Obiit 29.X.1535.

N. 1188.

E Regio Monte, 28.X.1535.

Albertus dux in Prussia

Gulielmo Pageto, regis Angliae consiliario et oratori,

de negotiis suis a nuntio suo apud eum negligenter actis indignatur; de longo silentio se excusat; regem Angliae [Henricum VIII] frustra laetatum esse ob « honorificam pacem » inter marchionem Gulielmum, fratrem suum, et eius adversarios inquam; miratur eum et regem Angliae eam de se concepissem suspicionem, quasi quidquam sinistri adversus eos moliri voluisset; miratur etiam Lubecenses in eius litteris regis Angliae amicos appellari.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 705-709.

Salutem et clementiam nostram.

Generose, dilecte.

Perlatae sunt ad nos Generositatis Vestrae literae, ex quibus intelleximus Generositatem Vestram binas a nobis literas accepisse, ex qua re magnam cepimus voluptatem. Perturbato autem animo audivimus nuncium nostrum, qui priores literas Generositati Vestrae obtulit, adeo negligenter nostra negocia apud vos istic egisse. Verum cum improbus iste nebulo semper malicium²⁾ arcium studiosus fuerit ac neutiquam liberalis et fidelis servitoris officio sit functus, non mirum nobis vi-

detur ipsum vel hac in parte etiam negligentem fuisse, cuius maliciam nostro cum magno dispendio probe nunc exploratam habemus. Respondissemus iam dudum Generositati Vestrae ad suas literas, si nobis non oportuna ad eam scribendi occasio defuisset. Nam cum magna sit hodie tabellariorum perfidia ac improbitas ac longo iam tempore magna quadam navium ad vos currencium inopia laboraverimus, non habuimus aliquem, cui satis tuto literas nostras credere potuissemus^{a)}, praesertim in hoc bellico tumultu^{b)}.

Itaque ex his caussis cupimus, Generositas Vestra nos ob tam diuturnum silentium excusatos habeat. Dabimus operam, ut quod in genere officii neglectum est, maiori deinceps studio resarciatur. Scribit in suis literis Generositas Vestra Serenissimum Angliae Regem, Dominum nostrum graciosum, plurimum laetatum^{c)}, posteaquam eadem^{d)} per rumores cognoverit, inter Illustrissimum Principem Dominum Guilielmum Marchionem Brandenburgensem, Coadiutorem etc., fratrem nostrum charissimum, et Illustritatis Suae adversarios honorificam pacem initam atque contractam esse etc. Verum nos valde timemus, ne frustra tantam eam ob rem laeticiam Regia Sua Dignitas conceperit atque hoc falso gaudio sit frustrata. Nam etiam si nunciatum sit aliquas inducias inter utramque partem factas atque constitutas esse, tamen pro certo compertum habemus, easdem ab adversariis Illustritatis Suae in hodiernum usque diem neutiquam servari. Nihilominus tamen nos interim firmiter speramus et hanc nostram in Regiam Suam Dignitatem fiduciam ponimus, eandem et Illustrissimum Principem Marchionem Guilielmum, fratrem nostrum charissimum, et nos auxilio ac consilio erga Regiam Suam Dignitatem declarare volumus, quam cupimus illi omni tempore esse paratissimam.

Scribit porro et indicat Generositas Vestra eandem, quando non minus deplorare Regiam Dignitatem intellexisse, quam quos amicitiae vinculo connexos atque copulatos sibi habuerit, eosdem cruento bello inter se dimicare cognovisse, et cum Regia Sua Dignitas pacem suis omnibus ex aequo cupiat, nos Regiae Dignitati Suae foedere coniunctos ad arma provocare non desiisse, serio indoluisse. Quam ob rem Generositatem Vestram nostra desideria Regiae Dignitati Suae commendare non fuisse ausam, quippe cogitans, potuisset Regiam Dignitatem Suam suspicari eandem pecuniam, quam nos a Regia Dignitate Sua mutuo acciperemus, inscia Regia Sua Dignitate etiam adversus amicos suos non collocare posse, atque Regiae Dignitatis Suae tela in ipsius caput retorquere etc. Nos ergo, ut ad Generositatis Vestrae literas paulo copiosius respondeamus, primum gratulamur plurimum et ex animo gaudemus, quod Regia Sua Dignitas parum aequo animo^{d)} audierit hasce controversias inter Regiae Dignitatis Suae amicos et sanguine coniunctos obortas esse. Exinde enim satis nobis aestimare licet, propensam et benevolam Regiae Dignitatis Suae erga nos, utpote sanguine sibi coniunctos, voluntatem, quam non aliter nobis de ea persuademus. Quod autem Generositas Vestra^{e)} negocium hoc nostrum apud Regiam Dignitatem promovere atque expedire noluerit, suspicans fortassis nos eam pecuniam contra ipsius Dignitatem Regiam et amicos suos collocaturos, non possumus satis mirari Regiam Suam Digni-

tatem et Vestram Generositatem in eam de nobis suspicionem adductos, quasi quicquam sinistri adversus Regiam Suam Dignitatem suscipere aut moliri in animo habeamus. Istud Deus prohibeat, ut adversus illum, qui non modo perpetua quadam necessitudine et amicitia, verum etiam sanguinis vinculo nobis coniunctus sit, aliquid temere agamus aut moliamur. Itaque non est, ut credat Generositas Vestra nos Regiae Dignitatis tela in ipsius [caput] retorsuros, enixe praecantes, ut et hanc falsam de nobis conceptam suspicionem deponat, quemadmodum propter has recitatas causas Generositatem Vestram facturam non diffidimus^{f)} et nobis fidele suum consilium impartiri non dedignetur, an scilicet propter illas causas amplius apud Regiam Suam Dignitatem instare debeamus. Facit praeterea Generositas Vestra mentionem quorundam amicorum, quos Regiae Dignitatis Suae amicos Generositas Vestra appellat etc.

An Lubicenses nunc in vestris literis Regiae Dignitatis amici appellentur, parum id quidem scimus. Nos vero, quamvis ex eorum scriptis, quae penes nos habuimus, quaedam cognoverimus, in quibus cives Lubicenses ubique iactant Regiae Dignitatis Suae occultata subsidia atque id, quod adversus Serenissimum Danorum Regem¹⁾, adfinem nostrum charissimum, agant, illius consensu et opera se moliri, tamen non facile credere, nec ullis persuasionibus induci possumus tam christianum Regem istis sediciosus hominibus in improbo ipsorum proposito auxilium aliquod ferre, qui^{g)} nec ullam iustam bellandi causam habeant, nec id agant, ipsos verbum divinum doceat iubeatque. Nam cum eam potestatem Reges et potentatus creandi et deponendi pro ipsorum arbitrio ac voluntate sibi temere praesumant, nec considerent quam inique faciant, quod contra Regem, ab omnibus tocius Regni Ordinibus creatum atque electum, tantum bellum moliri ausint, quid aliud nobis inde sperandum vel expectandum esset, quam quod eam libidinem etiam in aliis postea, hodie in illo, cras in altero exercere vellent, quemadmodum id ipsum ex multorum relationibus cognovimus. Itaque non credimus nec etiam speramus Regiam Suam Dignitatem committere, ut contra Serenissimum Danorum Regem, sanguine sibi coniunctum, aliquid istiusmodi et in dicta causa designet. Imo potius firmissimam spem [habemus] Regiam Suam Dignitatem et adfini nostro charissimo et nobis auxilio, opera, consilio ac re denique ipsa praesto futuram. His nunc clementer petimus, Generositas Vestra commendet nos Regiae Dignitati diligenter atque ea, quae petivimus, procuret sedulo^{h)}, digneturque nos vicissim brevi aliquo responso. Generositatem Vestram bene valere valde cupimus. Datae e Regio Monte 28 Octobris, anno etc. XXXV.